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N& pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés dhe me nenin
17 t& Ligjit nr.05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e
Torturés vizitoi Institutin e Psikiatrisé¢ Forenzike t& Kosovés.

Mekanizmi Kombétar pér Parandalim t& Torturés (mé tej: MKP), bazuar n€ nenin 17 t& Ligjit
nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mund t’1 vizitoj&, né ¢do koh& dhe pa paralajmérim, t&
gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga liria, pérfshiré stacionet policore, gendrat e
paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t€ huajt ¢ privuar nga liria, géndrimi i t& ciléve né
Republikén e Kosovés bie ndesh me ligjet né fuqi dhe t& cilét jang subjekt i kthimit me forcé
nga Republika e Kosovés, si dhe institucionet psikiatrike dhe ato t& kujdesit social.

Bazuar né kété mandat. MKP-ja, mé 26 korrik dhe mé 28 shtator 2022, vizitoi Institutin e
Psikiatrisé Forenzike t& Kosovés (né tekstin e métejmé: IPFK).

Qéllimi i vizités

Qéllimi i késaj vizite ishte vlerésimi i respektimit t€ t€ drejtave themelore t€ personave té
cilét kané kryer vepér penale né gjendje té paaftésisé mendore ose t&€ aftésisé esencialisht t&
zvogéluar mendore, t€ cilét jané subjekt i urdhrit t& gjykat€s kompetente pér trajtim té
detyrueshém psikiatrik; t& personave t€ cilét jan& subjekt i urdhrit t& gjykatés pér vlerésim
psikiatrik me ndalim né institucionin shéndetésor; t& t& burgosurve g€ kané zhvilluar
¢rregullim mendor gjaté burgimit e t& cilét jané vendosur né njérin nga repartet ¢ IPFK-sé, t&
cilat t& drejta u garantohen me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés, me ligjet e aplikueshme

né Republikén e Kosovés, si dhe me standardet ndérkombétare pér mbrojtjen ¢ t€ drejtave t€
personave té privuar nga liria.

Bashképunimi me MKP-né gjaté vizités

MKP-ja, né vizitén e paré ad-hoc, e realizuar né fillim t& vitit 2022, ku n& ekip ishin mjeku
dhe juristi i MKP-sé, lidhur me disa raste individuale nuk hasén né mirékuptim me personelin
¢ IPFK-s&, duke mos iu lejuar gasja pa marré aprovimin e drejtorit t& IPFK-s&, i cili até dité
nuk ishte né institucion.

Mg 26 korrik 2022, ekipi i MKP-s& realizoi vizité t& pérgjithshme né IPFK, me pérbérje:
z&vendési 1 Avokatit t& Popullit, psikologu dhe punétori social. Ekipi fillimisht u takua me njé
psikiatér t& IPFK-sé&, i cili e z&vendésonte drejtorin. Ekipi pati qasje né t&€ gjitha hapésirat e
institucionit pa asnjé pengesé.

Me 28 shtator 2022, né vizitén pércjellése, ekipi i MKP-sé filloi vizitén n€ Repartin B pér t’i
intervistuar disa pacient&, pérderisa drejtori nuk ishte i pranishém né institucion. Pasi drejtori
i IPFK-s& u njoftua nga stafi i tij q& ekipi i MKP-sé ishte duke zhvilluar intervista, drejtori i
[PFK-sé&, duke mos respektuar ligjin dhe mandatin e MKP-sé, pra t& drejtén pér realizim té
vizitave pa paralajmérim né t& gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga liria, e pengoi
vizitén duke kérkuar g& ekipi 1 MKP-s& urgjentisht t& takoheshin n& zyrén e tij pér diskutime
dhe nuk e lejoi mé tej vizitén. Ai po ashtu e mohoi kérkesén e ekipit pér qasjes né dosjen €
personit t& gjinisé femérore (V. K.).

Avokati 1 Popullit ua rikujton institucioneve nenin 132, paragrafi 3. t&€ Kushtetutés s€
Republikés s& Kosovés, ku theksohet: “Cdo organ, institucion ose autoritet tjetér, qé ushiron
pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshié i detyruar t 'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit
té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né
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pajtim me ligjiin.”" Né nenin 17 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit theksohet:
“Avokati i Popullit vepron si Mekanizém Kombétar pér Parandalim té torturés dhe trajtimeve
e ndéshkimeve ¢ tjera mizore, jonjerézore dhe poshtéruese.” Paragrafi 2.1 1 kétij neni
thekson qarté se MKP-ja e Avokatit t& Popullit &shté e obliguar “té vizitojé rregullisht dhe pa
paralajmérim té gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga liria, duke pérfshiré
ndalimin policoré. paraburgimin, qéndrimin né institucionel shéndetésore, ndalimin
doganoré, ndalimin e emigracionit dhe ¢do vend tjetér ku dyshohet se ka shkelje t¢ 1é drejtave
dhe lirive té njeriut.”

Neni 25. paragrafi 2. i Ligjit pér Avokatin e Popullit, lidhur me detyrimin e bashk&punimit
dhe pasojat e refuzimit, theksohet qarté: “Refuzimi pér té bashképunuar me Avokatin e
Popullit nga népunési civil. funksionari ose nga autoriteti publik pérbén shkak qé Avokati i
Popullit té kérkojé nga organi kompetent fillimin e procedurés administrative duke pérfshiré
marrjen e masave disiplinore, deri né largimin nga puna ose nga shérbimi civil.” N& po t&
njéjtin nen. né paragrafin 3, theksohet si né vijim: “Né rastin kur institucioni refuzon té
bashképunojé ose ndérhyné né procesin e hetimit, Avokati i Popullit ka té drejié té kérkojé
nga prokuroria kompetente fillimin e procedurés ligjore. pér pengimin e kryerjes sé detyrés
zyrtare.” : :

Gjithashtu edhe né& nenin 30 t& Ligjit nr. 05/L-025 pér Shéndetin Mendor pércaktohet:
“Avokati i Popullit, népérmjet mekanizmave 1é tij, vézhgon rregullisht me ané té inspektimeve
periodike, respektimin e 1é drejtave dhe té standardeve gqé u ofrohen personave me
crregullime mendore né mjediset e shérbimit té shéndetit mendor.” Njé veprim 1 tillé 1
drejtorit t& IPFK-s&, si¢ u theksua mé lart bije né kundérshtim t€ plot€ me dispozitat
kushtetuese ¢ ligjore dhe mund t& pérbéjé shkas q& Avokati i Popullit t& veproi mbi bazén e
dispozitave té& nenit 25, paragrafi 2, t€ Ligjit pér Avokatin e Popullit.

Instituti i Psikiatrisé Forenzike

1. Instituti i Psikiatrisé Forenzike (IPFK) &shté hapur né& gusht t& vitit 2014. Aktualisht &shté&
nén menaxhimin e ShSKUK-sé. N& bazé t& Ligjit pér Shéndetin Mendor, IPFK-ja &shté
njési organizative e ShSKUK-s&. Sipas ligjit né fuqi, ofron shérbime t& nivelit terciar pér
téré vendin (i vetmi né Kosové).! Dispozitat ligjore pérkatése né lidhje me psikiatring
forenzike jané t& pérfshira né Kodin Penal (nenet 18 dhe 85), né Kodin e Procedurés
Penale (KPP) (nenet 506 deri 518), dhe né Ligjin pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale
(LESP) (nenet 169, 170, 171, 175).

E\)

Lidhur me statusin ligjor t& IPFK-s&, Institucioni i Avokatit t& Popullit (IAP), né raportin
e fundit t& publikuar né gusht t& vitit 2018 i kishte rekomanduar Ministrisé s&
Shéndetésisé (MSh): “Té njoftohet MKP-ja e Avokatit té Popullit lidhur me c¢éshtjen e
statusit ligjor té IPFK-sé.” Pér kété rekomandim, Institucioni i Avokatit t& Popullit kishte
marré pérgjigie nga ShSKUK-ja: “Céshtja e statusit ligior té pazgjidhur té IPFK-sé, ka
gené né diskutim me institucionet relevante e né veganti té MSh, me kompletimin e Ligjit
pér Shéndetin Mendor si dhe plotésim ndryshimin e Ligjit pér Shéndetési nuk éshté né
kompetencé té SHSKUK-sé.” Ne si MKP, Raportin e kemi dérguar edhe te MSh-ja, por
nuk kemi pasur asnjé reagim deri mé tani.

' Ligji nr. 05/L-025 pé&r Shéndetin Mendor, neni 13, paragrafi 1.2.
2 Shih raportin me rekomandime pér IPFK-n&: https:/oik-rks.org/2018/08/28/raporti-nga-vizita-ne-institutin-e-
psikiatrise-forenzike/
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"
J.

Gjithashtu edhe KPT-ja. né raportin e fundit pér Kosovén (publikuar mé& 23 shtator
2021)°, kishte potencuar se ende ekzistonte njé mungesé e qartésisé né lidhje me statusin
ligior t& IPFK-s&, gjé qé sipas pérfagésuesve t& IPFK-sé, e pengon ndjeshém
funksionimin e duhur dhe se ky institucion mé s& paku i takon ShSKUK-s€. Lidhur me
kété céshtje, MKP-ja do té vazhdojé té kérkojé pérgjigie nga MSh-ja dhe nga
institucionet e tjera relevante. :

Kapaciteti i kétij institucioni &shté 36 shtretér (nga 12 shtretér né secilin repart). Sipas
vlerésimit t& drejtuesve t& institucionit, numri i shtretérve nuk mjafton pér téré vendin.
IPFK-ja pérbéhet nga Reparti A (Pranimi/pacientét jo t& shtrirg, shérbimet ambulatore);
Reparti B (Trajtimet e detyrueshme psikiatrike); Reparti C (Vierésimet psikiatrike); dhe
Reparti D i risocializimit. Ministria e Shéndetésisé, gjegjésisht ShSKUK-ja, &shté
pérgjegjése pér repartet A. B dhe D. Shérbimi Korrektues i Kosovés (ShKK) é&shté
pérgjegjés pér menaxhimin dhe siguriné n& Repartin C. Né Repartin C jané t&€ vendosur
pacientét t& cilét sillen nga ShKK-ja, t& cilét jané t& paraburgosur, kur gjykata kérkon
vlerésimin e gjendjes mendore (ekspertizé psikiatrike). ose t& dénuar t& cilét sillen pér
trajtim nga burgjet. N& Repartin B jané t& vendosur pacientét t€ ciléve gjykata ua ka
shqiptuar masén e trajtimit t& detyrueshém psikiatrik me ndalim ng institucion.

Kushtet e jetesés

5.

Kushtet materiale né IPFK ishin deri diku t& mira. Dhomat jané me nga dy shtretér,
pacientét kané qasje né drité natyrale, ventilim. Vien t& ceket se inventari ishte 1
demoluar, sidomos né pjesén e géndrimit ditor - divanet, ishin shumé t&€ démtuara. Kishte
televizor, lojéra (shahu) si dhe hapésiré té pérbashkét pér kuzhing. Ekipi gjaté vizités
vérejti se né dhomat e pacientéve dollapét ishin t& demoluar. N& Repartin B, kur t€
léshohen klimat, pikon ujé né korridore, né nj& dhomé n& Repartin B kishte lagéshti,
dyshekét né pérgjithési nuk jané t€ mirg, dyert ¢ dhomave nuk jané t€ sigurta dhe jan€ me
xhama transparenté. Privatésia né dushe dhe né tualete ishte né nivelin e duhur.

Pér sa u pérket dhomave t€ izolimit né Repartin C, nuk i plotésojné kushtet, pasi gjaté
kohés me shi pikon ujé nga tavani. Gjaté kohés sé vizités, ekipi vérejti se kamerat nuk
punonin, xhami i der&s s& dhomés ishte i thyer. Dy dhomat e izolimit né Repartin C, pér
shkak t& kushteve jo t& mira, jané jashté funksionit. Sipas informatave t€ siguruara nga
stafi, kérkesén pér rregullimin e kamerave té sigurisé e kané drejtuar né ShSKUK, ku u
éshté aprovuar kérkesa, mirépo kérkesa pér furnizim me dysheké cilésoré nuk u &shté
aprovuar nga ShSKUK-ja, ndérsa pér kérkesén pér renovim nuk kishin pranuar asnjé
pérgjigje deri n& kohén e vizités nga MKP-sé. Avokati i Popullit kérkon gé autoritetet
kompetente té marrin masa pér t’i evituar mangésité pér sa u pérket kushteve té
akomodimit, né ményré qé ato té jené né pajtim me standardet nacionale dhe me ato
ndérkombétare.

Pjesa ku realizohen vizitat familjare né Repartin C ishte njé dhomé& shumé e vogél pa
dritare, e erret, me njé tavoliné me dy karrige dhe privatésia nuk ishte né€ nivelin e duhur.
Hapésirat e vizitave né t& gjitha repartet jané né korridore, pa dyer. ku nuk sigurohet
privatésia dhe jané t€ vrazhda, si pér pacientin po ashtu edhe pér familjarin.

* Shih raportin, https://www.coe.int/en/web/cpt/-/the-cpt-publishes-report-on-kosovo.
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8.

10.

1l

Vizitat familjare realizohen dy her& né javé nga 30 minuta. Pérpos vizitave, pacientét
kang t& drejté edhe pér telefonata. IPFK-ja i praktikon edhe vikendet terapeutike, gjé e
cila deri mé tani &shté treguar e suksesshme. MKP-ja nuk ka marré ankesa nga
pacientét pér kontakt me botén ¢ jashtme.

Gjaté vizités sé fundit nga MKP-ja (shtator 2022), né secilin repart kapaciteti ishte 1
plotésuar. Sipas drejtorit, kapaciteti t& total &sht€ pér 36 shtretér, ndérsa aktualisht me
dosje ishin rreth 40 pacient&, mirépo disa ishin n& vikend terapeutik. Né& listé t& pritjes pér
kéto reparte i kané edhe disa raste t& tjera. Gjaté vizités, né Repartin B ishte e pranishme
edhe njé paciente, e cila ishte e akomoduar né njérén nga dhomat ¢ Repartit B, por jo e
ndaré nga gjinia mashkullore. Nga pacientja V. K. kemi marré ankesé se pse po trajtohet
né institucion t& mbyllur pér gati 3 muaj, e cila potencoi se pérpara &shté trajtuar né
reparte t& hapura né psikiatri. Ajo nuk ndihej rehat né até dhomé duke e dit€ se né até
repart jané edhe 11 pacienté t& gjinisé mashkullore, pasi sipas ankueses, edhe xhamat e
dyerve t& dhomés jané transparenté. Gjithashtu kishte ankesé se nuk i lejohej n& dhomé

letér tualeti.

Lidhur me shqetésimet e ankueses, ekipi monitorues bisedoi me drejtorin e IPFK-s€, nga 1
cili u njoftua se pér kété paciente jang arritur objektivat e trajtimit n& IPFK. Andaj drejtori
i IPFK-sé pohon se e ka njoftuar gjyqtarin e ¢éshtjes lidhur me arritjen objektive t& késaj
pacienteje si dhe ka kérkuar ndryshimin e masés, mirépo ende nuk ka marré pérgjigje nga
gjvkata. Drejtori potencoi se ende mbetet sfidé pér IPFK-né vonesa ¢ gjykatave né
trajtimit ¢ kétyre rasteve kur arrihen suksesshém objektivat e trajtimit né IPFK.

Pérfagésuesja e IAP-s&, pérmes shkresés zyrtare, ka kontaktuar me gjyqtarin e rastit né
Gjykatén Themelore né Prishtiné (GjThP) lidhur me pohimet e drejtorit t€ IPFK-s&. N¢ t&
njéjtén dité pérfagésuesja e IAP-sé, pérmes shkresés zyrtare, Eshté njoftuar nga gjyqtari 1
céshtjes se rasti &shté trajtuar si dhe i &shté ndérruar masa nga Masa e trajtimit 1é
detyrueshém psikiatrik né Ndalim né masé té trajtimit 1é detyrueshém psikiatrik né liri.

. MKP-ja shpreh shqetésim se IPFK-ja nuk ka njé repart t& veganté pér pacientet dhe pér t&

mitur. Pasi IPFK-ja nuk ka hapésira adekuate pér gjining femérore dhe pér t€ miturit,
pacientét e gjinisé mashkullore dhe femérore rriné ng hapésira t& pérbashkéta. Edhe gjaté
vizités nga MKP-ja u vérejt se edhe rutina e shétitjes né repartet B, D u ndryshon, p.sh.
Reparti D, pér shkak se nuk kishin gasje t& drejtpérdrejté né oborr, e ka & kufizuar deri n&
2 oré né dité shétitjen. Gjithashtu edhe né Repartin C, nése e sjellin ndonjé femér apo t&
mitur, bllokohen dy dhoma me nga dy shtretér pér shkak t& infrastrukturés sé
papérshtatshme, kurse graté e vendosura né Repartin C kishin qasje t€ kufizuar pér dalje
né natyré pasi ato mund t& dilnin n& oborr vetém kur pacientét meshkuj ishin brenda.
MKP-ja e Avokatit té Popullit kérkon nga autoritetet kompetente qé sa mé shpejt té
ndérmarrin masa né rritjen e kapaciteteve dhe krijimin e kushteve pér pacientét e té
dy gjinive si dhe pér té miturit, né ményré qé t’u mundésohet pacientéve té
pérfitojné né ményré efektive nga qasja né mjediset e jashtme, ¢do dité (me
mbikéqyrjen e duhur dhe/ose siguri nése kérkohet).

Keqtrajtimi

13.

MKP-ja gjaté vizités nuk mori ankesa pér keqtrajtim fizik, mirépo as nuk vérejti shenja t&
dhunés fizike tek pacientet. Ekipi intervistoi pacientét e pranishém, t€ cilét pohuan pér njé
trajtim t& duhur nga stafi mjekésor.
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14.

[PFK-ja tani posedon Regjistrin e Aktiviteteve Sociale, Regjistrin e Aktiviteteve
Psikologjike. Ndérsa né njé regjistér i shkruajné incidentet, vetéléndimet dhe masén e
izolimit. Incidentet ¢ dhunshme (pérfshiré ato me pérdorim force nga stafi i siguris€) nuk
regjistrohen né ndonjé regjistér t& vecanté. Sipas stafit, ndonj¢heré mund t&€ keté
kegkuptime né mes té pacientéve, mirépo né vitet e fundit nuk ishte evidentuar asnjé
incident. MKP-ja kérkon nga IPFK-ja gé t’i kushtojé réndési evidentimit té
incidenteve té dhunshme, pérfshiré edhe pérdorimin e forcés nése pérdoret
ndonjéheré, si dhe i regjistrojné né regjistra té¢ vecanté incidentet dhe masen e
izolimit.

Trajtimi dhe aktivitetet

15.

16.

17.

N& IPFK. pérveg vlerésimit, trajtimit me medikamente, ofrohen edhe aktivitete psiko-
social. Trajtimi psiko-social konsiston né aktivitetet, si: lojéra, shikim televizori,
vizatime, daljet ditore brenda institucionit (né shétitore t& IPFK-s€), seanca individuale
dhe grupore me psikologun etj. Orari i aktiviteteve ditore ishte i vendosur né vende &
dukshme. por ky orar &shté uniform.

Gjaté vizités nga MKP-ja, ekipi vérejti njé arritje lidhur me aktivitetet psiko-sociale, t&
cilat evidentohen né regjistra t& veganté, si: Regjistri i Aktiviteteve Sociale dhe Regjistri i
Aktiviteteve Psikologjike. Pér mé tepér, MKP-ja vérejti se shumica e pacientéve kishin
plané individuale t& trajtimit. MKP-ja ndér vite ka vérejtur se trajtimi né thelb &sht¢ me
farmakoterapi. N& raportin e fundit t& MKP-sé sé¢ Avokatit t& Popullit, i publikuar né
gusht 2018, pér vizitén né IPFK, ishte potencuar: “Eshté pérgjegjési e institucionit dhénia
e medikamenteve té caktuara sipas evidencave té njohura por edhe aplikimi i monitorimit
1é efekteve anésore té tyre t¢é mundshme sipas praktikave té pranuara klinike (analizat
pércjellése tek aplikimi i Clozapinés).”

Né raportin e fundit t&¢ KPT-s& pér Kosovén (publikuar mé& 23 shtator 2021)*, sipas
gjetjeve t& tyre, trajtimi konsiston né farmakoterapi dhe se planet individuale t& trajtimit
nuk ishin hartuar sistematikisht dhe nuk kishte regjistrim t& duhur t€ vler&simit dhe
progresit né dosjet mjekésore t& pacientéve. Sipas tyre, dosjet e pacientéve, t& shikuara
nga delegacioni, ishin elementare, pa asnjé informacion pér historiné mjekésore (zhvillimi
i simptomave, trajtimi i méparshém dhe rezultatet, tiparet e vecanta t€ personit ose
sémundja) dhe mungonte pérshkrimi i situatés sociale t& pacientit. Pér mé tepér, diagnozat
dhe trajtimi i pacientéve nuk ishin t& arsyetuara si¢ duhet. MKP-ja inkurajon stafin e
IPFK-sé qé t’u japin réndési rekomandimeve té KPT-s¢ lidhur me farmakoteraping
dhe gasjen shumédisiplinore. Shih Raportin e KPT-sé pér Kosovén, paragrafét 131,
1325

Shérbimet mjekésore

18.

Bazuar né vizitat e rregullta t&¢ MKP-sé& né burgje, kemi pranuar shqetésime nga mjekét e
burgjeve, e sidomos duhet potencuar Qendrén e Paraburgimit né Prishting, lidhur me
rastet q& jané me vendim t& gjykatés pér ekzaminim psikiatrik n€ IPFK, né mungesé t&
vendeve t& lira né IPFK, kthehen prapé né gendra té paraburgimit, ato raste kthehen
vetém me njé letér, ku shkruhet: “Nuk ka vend té lir¢”. MKP-ja gjaté vizit€s s€ fundit e ka

* Shih raportin, https://www.coe.int/en/web/cpt/-/the-cpt-publishes-report-on-kosovo.
* Po aty. Paragrafi 131, 132
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adresuar kété céshtje te drejtori i IPFK-s& dhe, sipas tij, pér shkak t&€ kapaciteteve t&
mbushura - t& mbipopulluara, rastet kthehen p&rséri, mirépo t€ paktén mjekét né IPFK
ofrojné trajtim ambulator dhe terapi.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

19. MKP-ja gjaté vizités vérejti se shérbimet mjekésore pacientéve né IPFK u jepen pa
praniné e zyrtaréve t& sigurimit, pérveg nése personeli mjekésor né raste t€ caktuara
shprehimisht e kérkon njé gjé té till€.

Parandalimi i vetévrasjeve

20. Sipas pohimeve té stafit, pérgjaté viteve t& fundit nuk kan€ pasur raste t&€ vdekjeve apo
vetévrasjeve né IPFK. Né Raportin e fundit t& IAP-s& pér vizitén n& IPFK, 1 publikuar né
gusht 2018, ishte potencuar se IPFK-ja nuk kishte ndonjé plan parandalues specifik lidhur
me vetévrasjet. Gjaté vizités sé fundit nga MKP-ja u vérejt se &sht€¢ zbatuar ky
rekomandim. IPFK-ja s& fundmi kishte pérpiluar: Protokollin e vierésimit dhe trajtimit té
pacientéve qé shfagin rrezik potencial pér vetévrasje; Protokollin e parandalimit dhe
menaxhimit té sjelljes sé ¢regulluar/violente dhe Protokollin e vierésimit dhe trajtimit té
pacientéve qé shfaqin sjellje vetélénduese. Kéto protokolle jang verifikuar edhe nga ekipi
1 MKP-sé.

Mjetet e kufizimit

21. MKP-ja gjaté vizités vérejti se nuk pérdoret kufizim mekanik. N& repart &shté njé
kémishé pér fiksim mekanik, por nuk éshté pérdorur asnjéheré. Dhoma e izolimit &sht&
mjeti kryesor dhe i vetmi mjet i kufizimit. Gjaté vizités MKP-ja vérejti formularin e
monitorimit t& izolimit, ku stafi, pas monitorimit, ¢do 15-30 minuta e nénshkruan
formularin né fjalé. MKP-ja analizoi formularin e izolimit i quajtur “Forma e monitorimit
1¢ izolimif”, né t& cilén shkruhen detajet, si: emri, mbiemri i pacientit, arsyeja e izolimit,
forma e izolimit, data, koha kur &shté futur n& izolim, situatén e pacientit, nénshkrimi i
mjekut q& e ka dhéné urdhrin pér izolim, koha dhe data pér t&¢ filluar me ilaget
“antithrombotike” si dhe kolonat ku shkruhet koha e monitorimit. Pas pérfundimit t&
masgs s€ izolimit. formulari futet né dosjen e pacientit.

S
S

. MKP-ja e Avokatit t& Popullit, edhe né raportin e fundit, i publikuar m& 28 gusht 2018, e
kishte adresuar problematikén se pérdorimi i dhomave t& izolimit ishte i tepruar dhe me
kohézgjatje q& nuk mund t& arsyetohej. MKP-ja e Avokatit t& Popullit vérejti se ende nuk
ka protokoll specifik pér pérdorimin e mjeteve t& kufizimit pér institucionet psikiatrike,
ashtu si¢ kérkohet sipas nenit 27 t& Ligjit pér Shéndetin Mendor, paragrafét 2 dhe 3.

[0e]
(3]

. Edhe KPT-ja, né raportin e fundit pér vizitén né Kosové, lidhur me Institutin e Psikiatrisé
Forenzike t& Kosovés (IPFK) dhe Klinikén Psikiatrike, kishte theksuar se izolimi i
pacientéve ishte nj& praktiké e shpeshté, zakonisht e kombinuar me administrimin me
forcé té ilageve ( me pérmbajtje kimike). KPT-ja kujton se pérdorimi i mjeteve t&
kufizimit duhet t& jeté subjekt i nj& politike gjithépérfshirése dhe kishte dérguar njé numér
rekomandimesh specifike né kété drejtim.°

¢ Shih raportin e KPT-s& pér vizitén e fundit n& Kosovg, paragrafét 139, 140: https://www.coe.int/en/web/cpt/-
/the-cpt-publishes-report-on-kosovo.
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Stafi né IPFK .

24.

Aktualisht jané 8 mjeké (6 prej tyre psikiatér, 2 psikiatér forenziké), 2 psikologé kliniké,
2 punétoré socialé, 22 infermieré dhe stafi mbéshtetés (personeli administrativ, personeli i
kuzhinés, lavanderisé si dhe personeli i sigurimit t& brendshém).

. Stafi vetém né fillim ka pasur njé trajnim bazik kapje/kontrolle pér menaxhimin e rasteve

t& véshtira dhe asnjéheré tjetér nuk jané realizuar trajnime € tilla pér stafin. Gjaté vizités
s& fundit MKP-ja u njoftua se stafi shéndetésor i IPFK-sé i ka dhéné informata bazike
personelit t& sigurisé sé brendshme se si t'i menaxhonte rastet né kriz€. MKP-ja
inkurajon IPFK-n& qé personeli shéndetésor si dhe ai i sigurisg, i cili i ndihmon stafit
mjekésor né menaxhimin e situatave té krizave, té realizojné trajnime profesionale
dhe adekuate pér puné me kété kategori té pacientéve.

Rishikimi i vendimeve nga gjykatat kompetente

26.

MKP-ja u informua se po vazhdon problemi i nj&jté. ku drejtori i IPFK-s& pretendon se
problem shtesé pérbén mosndryshimi 1 ‘masés nga gjykatat kompetente, pavarésisht
arritjes s& objektivave pér trajtim té atyre rasteve. Sipas njoftimit t€ drejtorit t&¢ IPFK-s€,
kané béré kérkesé pér disa persona qé t'iu ndérrohet masa, por nuk kané marré€ pérgjigje
nga gjykatat. Gjithashtu u potencuan problemet me té cilat po ballafaqohen institucionet e
shéndetit mendor, qé rastet gé vijné me vendim t& gjykatés pér trajtim t€ detyrueshém me
ndalim, ndodh g& nuk i plotésojné kriteret pér kété trajtim dhe se kjo nuk po ndikon mirg
né gjendjen e pérgjithshme shéndetésore dhe duke e rénduar gjendjen e shéndetit mendor.

. Edhe né Raportin e fundit t& [AP-s&, i publikuar né gusht t& vitit 2018, ishte konstatuar se

IPFK-ja, bazuar né kérkesén e gjykatés kompetente, né baza t€ rregullta kishte dérguar
raporte relevante mjekésore né t& cilat ishte vlerésuar gjendja shéndetésore € pacientit t&
pranuar. IPFK-ja né baza t& rregullta gjashtémujore bén rishikimin e gjendjes
shéndetésore t& pacientit, pér ¢cka e njofton gjykatén, mirépo, pavarésisht njoftimit dhéné
gjykatés pér raportet rishikuese t& gjendjes shéndetésore t& pérmirésuar t& pacientit, sipas
pohimeve té personelit mjekésor t& IPFK-s&, gjykatat nuk i marrin pér baz€ raportet e
institucionit shéndetésor dhe nuk u kthejné pérgjigje.

. MKP-ja véren se neni 85, paragrafi 2, i Kodit Penal t&€ Republikés s& Kosovés

shprehimisht pércakton se gjykata do ta pushojé masén e trajtimit t€ detyrueshém
psikiatrik pasi ta keté vértetuar se ka pushuar nevoja pér trajtim né institucionin e kujdesit
shéndetésor. Ndérsa neni 171 i Ligjit nr. 08/L-132 pér Ekzekutimin e Sanksioneve
Penale. paragrafi 3, pércakton: “Cdo gjashté (6) muaj. gjykata qé ka caktuar masén né
shkallé té paré, e shqyrton nevojén e vazhdimit 1é masés pas shqyrtimit 1€ institucionit
shéndetésor dhe té mendimit té ekspertit té pavarur, i cili nuk éshté i punésuar né
institucionin e kujdesit shéndetésor ku éshté duke u ekzekutuar masa.”

. Lidhur me kéto probleme, IAP-ja né fund té& vitit 2021 kishte realizuar tryeza diskutimi

me gjyqtaré, me prokuroré, me psikiatér nga t& gjitha institucionet e shéndetit mendor, me
géllim qé tazhvillonin njé dialog ndérinstitucional, p&r t'i kuptuar sfidat e njéri-tjetrit dhe
né kuptim té té drejtave t& atyre & vendosen né trajtim t&€ pavullnetshém apo t&
detyrueshém.

. Edhe delegacioni i KPT-s&, né& vizitén e fundit q& e kishte realizuar né Kosové gjaté

tetorit 2020, kishte potencuar se kishte analizuar dosjet individuale t€ pacientéve
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forenziké dhe kishte véné re se kishte mbetur praktiké e gjykatave qé t€ shqyrtonin
vendosjet pér kéto raste ¢do gjashté muaj. Megjithaté, sipas KPT-s¢, &shté pér t€ ardhur
keq qé manggsité e theksuara né raportet e méparshme t& KPT-s¢ nuk ishin marré
parasysh dhe ende po vazhdonin. Sipas gjetjeve t& KPT-s&, pérderisa raportet dérgoheshin
nga IPFK-ja né gjykata ¢do gjashté muaj, si¢ parashikohej nga LESP-ja, ato zakonisht
pérmbanin njé tekst t& ngjashém standard. Mendimi i njé eksperti té pavarur (plotésues i
vlerésimit mjekésor t& institucionit) nuk ishte urdhéruar sistematikisht nga gjykata. Pér
mé tepér, pacientét forenziké nuk ishin né dijeni t& t& drejtave t& tyre procedurale dhe nuk
merrnin pjesé né seancat dégjimore kur gjykata e konsideronte t& nevojshme vetém né
rast t& pushimit t& masés (d.m.th. pér lirim ose shndérrim t€ masés né trajtim t&
detyrueshém ambulator psikiatrik).

. KPT-ja né raportin e fundit kishte theksuar sérish se ¢do rishikim i detyrueshém i masés

(do t& thoté t& paktén ¢do gjashté muaj) duhet t& pérfshijé jo vetém njé raport me shkrim
nga institucioni i kujdesit shéndetésor dhe. mendimin e njé eksperti t& pavarur (si¢
kérkohet me legjislacionin kombétar), por edhe njé seancé dégjimore ku dégjohet avokati
mbrojtés dhe pacienti. Institucioni i Avokatit té Popullit inkurajon institucionet
relevante qé kéto praktika té ndryshohen bazuar né vérejtjet e KPT-sé.

. MKP-ja ndér vite ka vérejtur se nuk ka evidenca qé éshté ofruar shpjegim me shkrim pér

arsyet e trajtimit t& pavullnetshém, ashtu si¢ parashihet né nenin 21, paragrafi 1.4, t&
Ligjit pér Shéndetin Mendor, i cili shprehimisht pércakton se pacientit t& trajtuar pa
vullnetin e tij/saj, ndér té tjera, duhet t’i shpjegohen me shkrim, brenda 48 oréve, arsyet e
trajtimit t& pavullnetshém.

. Pér sa i pérket sé drejtés pér trajtim, e nj&jta situaté ishte konstatuar edhe né€ raportin e

Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés pér vizitén né Kosové né vitin 20157,
2020%, ku né té shumtén e rasteve pacientéve nuk u jepet mundésia e dhénies s&¢ pélqimit
me shkrim apo e drejta pér refuzim t& trajtimit.

. MKP-ja véren se edhe né raportin e fundit t& KPT-s& ishte véné theksi te p€lqimi pér

hospitalizim dhe pélgimi pér trajtim, t€ cilat jané dy ¢éshtje t& ndryshme. Sipas KPT-sg, si
parim i pérgjithshém. t& gjitha kategorité e pacientéve psikiatriké, p.sh. vullnetaré ose
jovullnetaré, t& natyrés civile ose forenzike, me zotési juridike ose me paaftési juridike,
duhet t& vihen né& njé pozicion ku mund t& japin pélgimin e tyre t€ liré dhe t€ informuar
pér trajtimin. Eshté aksiomatike q& pélqimi pér trajtimin mund t& cilésohet si i liré dhe i
informuar vetém nése bazohet né informacione té plota, t& sakta dhe t& kuptueshme pér
gjendjen e pacientit, trajtimin q& propozohet dhe efektet ¢ mundshme anésore t€ tij, si dhe
pér mundésing e térheqgjes sé pélqimit. Mg tej &shté thelbésore qé t€ gjithé pacientét qé
kané dhéné pélqimin e tyre pér trajtim t& jené t& informuar vazhdimisht pér gjendjen e
tyre dhe pér trajtimin e aplikuar ndaj tyre dhe & ata t& vihen né njé pozicion &€ t€ mundé
ta térheqin pélgimin e tyre né ¢do kohé. Pérvec késaj, ¢do pacient, i afté pér t€ gjykuar,
duhet ta keté t& drejtén ta refuzojé njé trajtim t& caktuar ose ¢do ndérhyrje tjetér
mjekésore. Cdo shmangie nga ky parim themelor duhet t& bazohet né ligj dhe t€ lidhet

7 Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, raporti pér vizitén n& Kosové n€ vitin 2015, i publikuar n& vitin
2016, paragrafi 101. Pér mé shumé: https://rm.coe.int/16806alefc (4.7.2018).

$ Shih raportin ¢ KPT-s&, paragrafi 145, pér vizitén e fundit né Kosové, i publikuar mé 23 shtator 2021:
https://www.coe.int/en/web/cpt/-/the-cpt-publishes-report-on-kosovo.
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vetém me rrethana & jashtézakonshme t& pércaktuara né ményré té qarté dhe t€ rrepté dhe
duhet t& shoqérohet me masa mbrojtése t& pérshtatshme.

Procedura e parashtrimit té ankesave

35. Procedura efektive pér parashtrim t& ankesave &shté garanci themelore kundér

keqtrajtimit n& institucionet psikiatrike. Dtihet t& ekzistojné aranzhime specifike pér t'ua
mundésuar pacientéve parashtrimin formal t€ ankesés dhe t&€ jené n€ gjendje t&
komunikojné me autoritetin e duhur jashté institucionit né ményré konfidenciale.

. Gjaté vizités, MKP-ja vérejti se né Psikiatriné Forenzike dhe né reparte t€ Klinikés

Psikiatrike ekzistojné kutité ¢ ankesave pér pacienté, t& cilat nuk ishin t€ etiketuara si¢
duhet, e qé sipas drejtorisé, ato kuti hapen nga njé zyre pérgjegjése né kuadér t&¢ QKUK-
s&. Megjithaté, pér MKP-né éshté e paqarté procedura e parashtrimit té ankesés sé
pacientit, nga kush hapen ato kuti, kush i trajton ankesat. Pra MKP-ja kérkon nga
ShSKUK-ja ta njoftojé me shkrim lidhur me kété céshtje. N&é két€ drejtim,
pérfaqésuesi i MKP-sé i &shté drejtuar me email ShSKUK-sé pér t'i kérkuar informata,
mirépo ende nuk ka kthyer pérgjigje.

. MKP-ja, né raportin ¢ fundit t& publikuar mé& 28 gusht 2018, kishte rekomanduar g€ t&

instalohej né IPFK sistemi (njé kuti ankesash) i cili ua mundéson pacientéve g€
menaxhmentit t'ia drejtojné ankesat e tyre né ményré konfidenciale dhe né két€ kuti t&
ket qasje vetém personeli i caktuar. Njékohésisht, pacientét t&€ njoftohen (pér aq sa
éshté e mundur) pér kété té drejté dhe pér procedurat e ankesés.

. N& bazé t& t& gjeturave dhe té konstatimeve t&¢ MKP-sé gjaté vizités, né pajtim me nenin

135, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés dhe me nenin 17, paragrafi 7,
t& Ligjit 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit:

REKOMANDON

Ministrisé sé Shéndetésisé:

Té krijohet protokolli specifik pér pérdorimin e mjeteve té kufizimit pér institucionet

psikiatrike, si¢ kérkohet sipas nenit 27 té Ligjit pér Shéndetin Mendor.

Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar té€ Kosovés

Té kryhen rinovimet e nevojshme brenda Institutit té Psikiatrisé Forenzike 1é Kosovés. né
ményré qé kushtet té jené né pajtim me standardet nacionale dhe ndérkombétare.

Avokati i Popullit ripérsérit rekomandimin gé né Institutin e Psikiatrisé Forenzike té
Kosovés té vendoset njé kuti pér ankesa. e cili ua mundéson pacientéve gé menaxhmentit
t'ia drejtojné ankesat né ményré konfidenciale dhe né kété kuti 1é keté qasje vetém
personeli i caktuar. Njékohésisht, pacientét 1é njofiohen (pér aq sa éshté e mundur) pér
kété té drejté dhe pér procedurat e parashtrimit té ankesés.

Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Ministrisé sé Drejtésisé:

Avokati i Popullit ripérsérité rekomandimin qé MKP-ja e Avokatit té Popullit té njofiohet
lidhur me ¢éshtjen e statusit ligjor té Institutit té Psikiatrisé Forenzike 1é Kosovés.

Autoritetet t¢ ndérmarrin masa pér rritien e kapaciteteve dhe krijimin e kushteve pér
pacientét e 1é dy gjinive, si dhe pér té miturit.
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o Personeli shéndetésor i Institutit té Psikiatrisé Forenzike té Kosovés si dhe ai i sigurisé, i
cili i ndihmon stafit mjekésor né menaxhimin e situatave 1é krizave, té realizojné trajnime
profesionale dhe adekuate pér puné me kété kategori té pacientéve.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés sé¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, gé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave té Avokatit 1¢ Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj 1€ gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t&€ Ligjit nr.
05/1.-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrien e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masal disiplinore. duhet 1¢é pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé”), ju lutemi
mirésisht té na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

Me nderime,

" /Naim Qelaj
Avokat 1 Popullit
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